

[21]

Centralizacya
Towarzystwa Demokratycznego Polskiego
do
Ogółu tegoż Towarzystwa.

Obywatele!

Uiszczając się ze przyrzeczenia któreśmy przy przedstawieniu rzeczy względem tak zwaney Komisji Funduszow w Paryżu uczynili, przynosimy obecnie pod uwagę Wasze wnioski co do Administracyi składanego przez Towarzystwo podatku braterskiego. Ażeby zaś takowy należycie nasadzić, widzimy potrzebną w prawdziwym śmiecie wysłać i powtórzyć sprawy które również w dziennikach emigracyjnych jak w sprawozdaniach samychże Komisji poprzedzial same zostały. Dla tego zachynamy do opowiedzenia koleja wyrokowego, cokolwiek cały przedmiot wysłanie jest zdolnym, i spodziewamy się że z tego względu nienadziwujemy Waszej cierpliwości. -

Ostatni Komitet pod Generalem Dierwickim na chwile, przed upadkiem swoim utworzył Komisję Funduszow Emigracyi Polskiej i osoby do jej składu potrzebne, według własnego uznania powołał. Tak utworzona z ramienia samego Komitetu Instytucya, znalazła zaraz w zarządach nie małą opozycyę, i że wyżeymy wyrazów w okólnikach Komisji Korrespondencyjnej napisanych, zaraz dziekiem nieprawego losu narwana, została. Po dwóch przeszło latach istnienia nieprzewidziane i przeważnie okoliczności zmusiły ją wymówić się od publicznych usług, i w skutku tego pierwotny Komitet, który lubo na odpowiedzialność dawnych członków nie bez licznych jednak utyskiwań niekiedy excyciozo zmienianym był, całkowicie rozwiązał. -

Jakoż w sprawozdaniu z dnia 8 Lipca r. z., obok wrzodowego doniesienia o nastąpieniu rozwiązaniu się Komisji, ujęliśmy zarazem troszkliwe zalecenie Kontrybucyom podatku braterskiego, aby ci w miejsce jej, inna tyle wyteczana, w tutactwie Instytucya, postanów nie zaniedbali. -

Leż ogół Kontrybucyow nie mając wspólnego organu przez któryby mógł być wola swoje objawić nie był w stanie zaleceń, czynności dokonać; gdyż każda choćby najmniejsza organizacya przez masę zaprowadzana, w braku jakiegokolwiek bądź centralnego punktu jest prostym, fizycznym niepodobieństwem.

Dla tego też przewidując, wskazane niepodobieństwo, a nadswozystko będąc troszkliwa, o utrzymanie xgaściej instytucyi, tudzież o los potrzebujących braci, Centralizacya tak z musu nieodpartej konieczności jak z tytułu reprezentacyi przeważniej wielkością dających podjęta opuszczone przez Komisję obowiązki, i o kroku swoim ogół Kontrybucyow podatku braterskiego natychmiast zawiadomiła. - Aby zaś niekorzystnym uprzedzeniem zapobiedz, aby opacznego tłumaczenia, czystych dla publicznego dobra chęci niedopuszcz, jak najwywarniejsze z swej strony dała zaręczenie, iż podjęte obowiązki dopóty tylko sprawować zamie.

XCIII.

rza

za, dopóki ogółu wola innego w tej mierze nie wyda postanowienia. -
 Wron podobny, Konieczności, nakazany, przez władze od 1000 przeszło osób
 ukonstytuowana dokonany, wykonawczym jej atrybucyom w niczym nie przeciw
 przyświe, decyzji Kontrybuentów nie przesadzający; w samem Sądzie nie miał
 wżecne zatwierdzenie pozyskał, a z po za obrotu jego, a jednego tylko mięjsca
 opozycya wywołal.

Kiedy taki obrot rzeczy wzięty, i kiedy Cent^a przy zajętym stanowisku przezeń
 słiwata jui nad wynalazieniem łatwych i dogodnych sposobów utworzenia ogólnego
 Komisya Funduszów, natenczas kilka osób w Paryżu, stając w niejednym
 wiązanej, Komisya, ogłosiło się dalszym jej ciągiem pod nazwiskiem Komisya
 Funduszów Emig; Polkięj, wydało Odekre o wnoszenie do siebie składki, w tym
 sposobem fundusze na wsparcie potrzebnych. Branci przernaczone, pod swoj ogólny
 przez nikogo nie upoważniony zarząd, zagarnaj zamierzyle. -

Ustawienie podobne w porząd ustalonych wyobrażeń i panujących zasad wszel
 kim przywłaszczeniu przeciwnych Lechnyście zamierzone, mimo puszczone
 nie mogło, musiało z natury swojej, jeżeli nie od całego ogółu datkujących, to przynaj
 najmniej od jego większości, na zasadach wszechwładztwa norganizowanej, silny
 wywołal opór. Co też nastąpiło. Cent^a stając w obronie politycznej, swiary Sąd
 pierwsza w imieniu swego wszechwładzcy, publiczna przed urwpaćy zamioła pro
 testacya, a zatrzymawozny do swego rozporządzenia wuzzone składki, oswiadczyła w
 razimie Komisya, iż jeżeli sobie nie wyjedna u ogółu datkujących zatwierdzenia
 dowolnie wybranego składu, to w takim razie tytuł i prawo do zarządu brater
 skim funduszem, przyznany jej, nie zostanie. - Wyżskanie zatwierdzenia,
 wżeczna po dokonany czynie, nie potrafiłoby wprawdzie całej jego nieprawości
 zmarzać, ani też wszelkim wymagalnościom do uszanowania zasady potrzebny
 xadosze uczynić, zaspokajając, wazakże w części przynajmniej, politycznie obratio
 ne sumienia, niedopuściłoby było dalszych między datkującymi rozwoić, które
 upór i niecheci osób przywłaszczeniu popierających, w następotwach swoich konie
 cnie wprowadzić musiały. - Lecz wżegad tak przeważny, tyle stusznosci za sob
 majacy, nie znalazł w przeciwnych nmyśłach należytego przystępn. Poniżni
 go nawet całkowicie - i wolano napowrót w bład publiczna opinia wprowadzai
 wolano o przyzwoleniu całej Emigracyi na narzucająca się Komisya, latrzy
 wie przez dzienniki rozgłaszai - wolano następnie mniej stosownemu środkami
 Partyzantów zyskiwai - wolano datkujących na rozdwojenie narazić - wolano je
 dnem słowem z prawdy i sprawiedliwosci oliare zrobić, byle na swajem postawie; ani
 prosta, i jedynie godziwa droga, nierozważny czyn naprawić, niżeli przez demokraty
 zna, uległoci, zatwierdzenie sobie u ogółu datkujących wyjednać. - Takoz Komisya
 w uprawozdaniu swajem z daty 29 paźd. r. z. № 54. ostatecznie oznajmiła, iż nowy akt
 zatwierdzenia jej składu, za xbyłecznym ^{i niepodobnym} wżecz, jak gdyby, inny poprzedni akt
 podobnego rodzaju, kiedykolwiek ze strony datkującego ogółu, miał mięjsce!

Na tem stanal spór między porządkowa a nieporządkowa Instytucya,
 między Centralizacya a dzisiejsza, tak zwana Komisya Funduszów Emig; Polkięj
 który nie tak z gorliwością ogolne dobro, jak raczej z opozycyi lub niecheci prze
 ciod S. d. u. na publiczna ucnie wyprawozony zostal. Na dowód nspozobienia

twórców Komisji Fundusów, dosyć będzie przytoczyć w wyniku niektóre szczegóły które nam Sekcja Bordeaux dobrze świadoma rzeczy w ekspedycji swojej z dnia 6^{go} Listopada z. r. podała. -

W chwili kiedy wydano Ho Polaków z Paryża i rozganiano Komisję Generalną - Sznaide w zaden sposób niechciał zezwolić na utworzenie nowego składu i żądał bezwarunkowego i stanowczego jej rozwiązania, że dopiero po długich próbach i naleganiach reszty członków Komisji, przystał na zatrzymanie swoich obowiązków, ale tylko czasowo, to jest: do zerwania zależności i dla postawienia warunków w możliwości obmyślenia nowej Instytucji w miarę rozwiązania. Ale skoro Centralizacja D. D. P. ogłosiła, że zastąpi zamierzona Komisja Fundusów, i gdy niebezpieczeństwo ze strony Policji francuskiej przeminęło, wówczas General Sznaide tak trwożliwy i przeciwny przed dwiema, samowolnie przybrał kilka osób, narwał je Komisję i ogłosił najfałszywiej, jakoby od Kontrybuentów otrzymał zastrzeżenie. -

Ukręcałszy w ten sposób objaśnienia nasze, wypadła z kolei wykaraw, jak Towarz. będąca w mowie Komisję wdawa.

Kiedyśmy po raz pierwszy zdawali rapport o naszym z nią sporze, pewni byliśmy, iż Towarz. obojętnie nań nie będzie, iż swoje stanowcze względem niego otworzy zdanie - a to tem bardziej, iż głównym przedmiotem sporu było utrzymanie zasady, której ono szczyt się być ustróżem, obrońcą i reprezentantem. Dla tego też wszelkie pisma tak od Sekcji jako i pojedynczych członków w tej materii otrzymane, z należytą roztropnością bacąc, aby się dokładnie przekonać, czyli w swarianiu rzeczy, między nami a ogółem Towarz., nie zachodzi jaka różnica. - Dobrane wszakże z różnych stron zdania okazywały, iż sąd nasz był zarazem Towarz. rzystwa sądem. -

Towarzystwo ucziło również jak i my, iż Komisję postępiem swoim i jego polityczne sumienie obrzuciła i Instytucji podatku braterskiego należąca powaga zmniejszyła.

Towarzystwo bowiem licząc tenże podatek do największych powinności swoich, swariając się za obowiązkowego onegoż Kontrybuenta, nie upatrując w nim dowolnej ofiary lub jałmużny, lecz publiczny na cel braterski składany fundusz - musi w osobach nim zarządzących, nie widzieć prywatnych, że się tak wywarujemy, kwestawary, ale publicznych zaufaniem ogółu zaszczyconych urzędników. -

Le zaś Komisjary Paryżcy tem zaufaniem poszczycić się nie mogą, gdyż będąc jednem jak ktoś powiedział słowem stworzeni, zaledwo od 1/10 czasu emigracji składki ściągali są w stanie, że formalnego zatwierdzenia, tak dziwnie zerwanego składu, u ogółu dotkujących sobie nie wyjednali, przez co za publicznych urzędników uchodzić nie mogą; - że zatem Komisję przez nich złożoną, przybierającą tytuł i charakter Komisji Fundusów Emigracji Polaków przedstawić nieczem nieusprawiedliwiony czyn najwyrażniejszego przywłaszczenia - czynu, którego bez ubliżenia zasadzie wszechwładztwa, tyle w skutku poważając, ani tolerować ani uświecać nie należy.

Towarzystwo Demokratyczne Polskie wierne swojej politycznej wierze w zupełności go potępilo, a tem samem tyle razy swiankowaną Instytucji, samę z siebie prawo i początek biorąc, nie uznaje. -

Wola jego w tej mierze objaśniona, tem pewniejsza, tem wyraźniejsza, się

staje, iż nawet niektóre z Sekcyj, które początkowo były w mniejszości i oświadczyły się za uznaniem odwołanej, niby Komisji: Fund: w Paryżu, po rozjaśnieniu sporu tego przedmiotu i zebraniu bliższych o nim wiadomości jak np. Sekcje Bordeaux i l'Aigle, pierwotne oświadczenia swoje wprost odwołały - inne zaś dawniej już na jej niekorzyść podniesione głosy jak np. Sekcje Avignon, Bayeux, Toulouse, Arancbes itp., nowemi powodami poparty, wzmieniły.

Znalazły się wprawdzie głosy, które inaczej rzecz sobie wytlómaczyły, potrafiwszy, bez względu na wykarane i udowodnione przywłaszczenie Komisji, bez względu na to, iż ona w odcinach swoich zachęcała członków do przetrwania obowiązującego ich prawa, raz jeszcze za nie naruszeniem tejże Komisji przemianowały, lecz te głosy podniesione są i wyłożony już w dawniejszych okolicznościach powitek - a ztąd niepotrzebujemy ich tu zobowiązań - i znajdują się w tak mało znaczącej mniejszości, iż ogólnej decyzji Tow. w tej mierze bynajmniej nie oślabiają. -

Oto jest zupełny obraz przedmiotu z którego niniejszym Okolicznikiem sprawę Nam Obywatele zdajemy.

Wywołana nad nim ogólna dyskusja, jakśmy już wyżej wspomnieli, to w rezultacie przyniosła, iż Tow. odmówiło Komisji Paryskiej prawa i tytułu do zarządu swemi funduszami, czyli innymi słowy, nie uznało jej za Komisję Emigr: Pol: -

Uważając przeto rzecz z samą Komisją, za zupełnie ukonieczoną, nie pozostaje nam jak zapowiedziany projekt do urzeczywistnienia administracji braterskich funduszy, pod warze rozważenia, Obywatele przedstawić. -

Nie uznanie Komisji dwie główne za sobą pociąga kwestyje, które przede wszystkim rozjaśnione i rozbrane być muszą. -

Czyli Tow. ma się starać o utworzenie nowej, ogólnej fundusowej Instytucji?

Czyli też zarząd swoim braterskim funduszem przy sobie pozostawić, i Komu go powierzyć? -

Co do kwestyi 1^{szej}. -

Sekcja Havre i 10 członków z Tuluzy są, właśnie za utworzeniem nowej Komisji Fund: przez ogół dotkających - Najgłówniejszą pobudką do ich wniosku zdaje się być chęć nie zrywania stosunków z resztą Emigracji. Czyli z ustanowienia oddzielnej w Tow. Dem: administracji podatków braterskiego, podobne wyniki następowo, na to rozważeniem miejscu odpowiedzimy - Tu zwrócić musimy naprzód uwagę Tow., na niemożność i niestosowność zadania uczynienia życzeniem członków z Havre i Tuluzy - Dyczenia ich w ten czas tylko spełniłyby się mogły, gdyby co do prawa egzystencji dzisiejszej Komisji była zupełna między dotkającymi i zachodziła zgoda - czyli wyrażenie, gdyby reszta dotkających równie jak Tow. widząc w Komisji utworzonej przywłaszczenia, takowej nie uznawało. - Co przeciw tak nie jest. Kontrobnieniu z po za Tow., innego są, od niego zdania, gdyż w znaczącej części za Komisją obciążają, do niej się odwoła, i tym sposobem nieprawdy jej, być przedurają - Sympatya ich łatwo wytlómaczy się daje - Sekcja Bordeaux wyjaśniła nam już: kiedy, dla czego i pod jakim wpływem zawiazano nieprawdnie Komisją w Paryżu. Dodajemy jeszcze, aby samo Dno zrozumiła niechęć zobaczyć, następujące tej Sekcji słowa: - "Przywłaszczenie praw Komisji Fundusowej, w ten czas kiedy jej ob-

wiazki wzięta na siebie Centralizacja i rządy powstałe ztąd między temi dwiema Instytucjami, pokazują wyraźnie że tak zwana Komisya Dzielająca, kieruje duch faktycznym przeciw naszym zasadom, przeciw ratwierzenie jej staje się niepodobienstwem -

Nie dano przeto, iż podziadający wykaranego ducha, znaleźli się przy własnym sobie ognisku - Nie chcemy, ani możemy nawet utrzymywać ogólnie iż wszyscy Kontrybucenci Komisji do tej należą kategorii - Twierdzą to obrażali: byśmy najszlachetniejszą stronę serc nieposzlakowanych, za popędem czystych uczuć braterstwa idących. Sadząc jednak po manifestacjach, tak w dziennikach jak w niektórych spunktach taktowania objawionych, nie można wstrzymać się od domniemania, aby na popieranie Instytucji w prostej usurpacji początek biorącej, jakkolwiek słabe i domowego nieprowadzące, zawsze przeciw polityczne rachuby, nie wywieraty wplywu, które ostatecznie ze źródła i natury swojej, widokom Towarzystwa przeciwstawić będą musiały - Odrzuć się przeto do przeciwnych umysłów, o oddanie wraz z nami należnego hołdu pogwałconej zasadzie, czyli o obalenie dotychczasowej, a postawienie nowej z ustanowieniem tejże zasady Komisji, jest to: uciążliwym dla popularnego wyrażenia, groch na ścianie rzucać - Odpowiedzi bowiem jakobyśmy od nich otrzymali, każdy bez trudności odgadnąć jest wotanie: - „My niepotrzebujemy innej, my mamy już nazwę Komisji”. Z resztą, samo wznieście własnej głośności niepozwala Towarzystwu w obecnym uosobieniu umysłów podobnego do nich robić kroku - i lepiej jest, według nas, na ogólny nierównomy tryumf bronić jej przez nas miary, chwile aczkolwiek, niżeli go nieostawiać środkami uprzedzając, i tym sposobem blasku jego przyszłej świetności umniejszać -

Towarzystwo więc i nie może i nie powinno kłopotać się o wyszukiwanie obcych administratorów, ale dla uniknięcia dalszych niepotrzebnych frasunków, swoje fundusze do swojej dyspozycji zatrzymać.

Nawet można potrzebe i stosowność podobnego wrażenia znaczną część Towarzystwa przytaczamy tu tylko zdanie Sekcyi Brignou, które bliżej da poznać ogólną myśl w tej mierze:

„Subo Sekcyja nasza postanowieniem d. 11 Worenia z r. objawionem przez pismo do Was „Obywatelski d. 6 Paździer. względem Komisji Fundusów w Paryżu nowo zawiązanej, stanowczo już wyraża, tak, że niema wątpliwości aby ją podjęty można, o chęć widzenia Instytucji braterskich ofiar za obecnem Towarzystwem. - Z tem wszystkiem, gdy członkowie w Komisji Paryzkiej zawiązani, swiezo wydana pod dniem 27 Paździer. odesłała, wyrażonego odgłosu o sobie zadają. -

„Leci więc przegryzły, jakoteż, że Sekcyja nasza powiekrzyli członkowie podczas poprzedniego wyrażenia nie obecni, a nawet do Towarzystwa jeszcze nie należący - osadziliśmy za rzecz konieczną w tym czasie jeszcze wyrazić się z tem odesłać, iż Komisji dzielącej w Paryżu nie tylko nie uznajemy, ale uznanie jej przez członków Towarzystwa uważalibyśmy za proste ublizwienie onemu. -

„Jeżeli instytucja fundusów jakiego tylko występują, i występują mogą od nas, chcemy mieć w swoim tonie, że do zaspakajającego szafunku grochem ofiarowym wymagamy, zasad i uczuć demokratycznych, których niedostatku, w zgromadzeniu dzielącej Paryzkiej Komisji, jest znakiem, sama nienawidź do Towarzystwa, samo gwałtowne i jedynie dla objęcia Paryzkiej zastępowania, magłone w Komisji zawiązanie się, że z ustanowienia u siebie Instytucji fundusów braterskich, widzimy oczywiście korzyści potrzebujących braci, bo emulacja z jakiegoby kolwiek źródła wychodziła, powiekrzy fundusze uszczęśliwić, dziś

już znacznie podniesione. Należy i dla tego samego, żeby ludzie obojętni nie ostaniali się „troskliwocią członków Tow. i rozprawy, w posród nich ofiara, nie zailepiali wspierających, żeby „Tow. i tej nie pomijało sympatii, jako pomagający od potrzebujących zjednywać dla siebie, a „ktoś, jako ciato poświęcone dobru poświęcone, może wyci w swym czasie, bardzo korzy- „stnie, żeby cierpiących demokratów dla tego że są „demokratami, nie usunąć od źródła „ich zasłab, co się łatwo tam zdrać może, gdzie pogarda zasad Tow. jest panującym „przymiotem; powtarzamy że Instytucya Fundusów nie gdzie indziej tylko posród Tow. „Dem. istnieje powinna? -

Podzielać, w całej obszerności gruntowne Sekcyi Awignońskiej zdanie, dodajemy iż poparte przez nią, urządzenie Administracyi braterskich Fundusów, nie posiada bynajmniej za sobą zerwanie stosunków z resztą Emigracyi - Nie taczyła nas bowiem nigdy z nią, ta lubowa odbierająca pieniądze i szafująca niemi Komisya Fundusów, ale taczyła nas wspólne niezczęście, wspólne miłość i wspólne w przyzycie odrodzenie ojczyzny - wiara - Wzrost takiego nie rozewrać nie potrafi, naraz serca, naraz demokratyczny przybytek, naraz uboga kasa, nigdy nie przestana, byżli otworze mi dla reszty współtowarzystwa - Czy członkowie, czy nieczłonkowie, mają, i powinni mieć prawo do żądania i otrzymania pomocy z demokratycznej skarżony - Centralizacya klucza od niej dotychczas mająca, czuwa i czuwać nie przestanie nad tem, aby w roz- dawnictwie braterskich zasłab, żadna, choćby najmniejsza parwalność dopuszczona, nie była - Dodany powyżej wyraz kilkonowocnych wydatków, najlepszym jest tej bezstronności dowodem - Postępując i nadal jednym i zawsze tymże torem Tow., zdo- łana może nakoniec przekonać upartych przeciwników swoich, że miłość publicznego dobra i miłość wszystkich braci, są moralnemi potrzebami i panującymi serc wry- stkich członków wzruszaniem -

Co do Inwestycy i t. d.

Wykazana powyżej konieczność osobnie w Tow. Dem. administracyi podat- ku braterskiego, spowodowała proste zapytanie: Kto się nią trudnić będzie? - Sekcyi Tuluzka chciały ją powierzyć wybrani, na ten cel Sekcyi - Rozdzielony nar- przód jej propozycya - Jeżeli jaka, to Instytucya Fundusowa w Sekcyi dogodne- mmieścić się nie da - Sekcyja bowiem przedstawiła z położenia swojego obraz ciągłego ruchu i przemiany członków. Sekcyja raz w tym, drugi raz w innym znajduje się okładzie - Sekcyja nadto dziś istnieje jutro się, przez ubytek członków rozwi- aże. - W takim więc stanie rzeczy, pytamy się: Czy jest podobieństwo ustale- nia na czas pewny Instytucyi w Sekcyi podobnym przemianom ulegającej? Czy troskliwość braterska o regularne niesienie pomocy niezczęściu, uspokojona zostanie? Czy nawzajem jest dostateczna rekojmia odpowiedzialności za powierzone fundusze? Te wszystkie esencjonalne warunki przy urządzeniu Sekcyjnym osiągnąć i utrzy- mać się nie dadzą - Instytucya do Sekcyi przeniesiona uległaby musiała tymże samym co i ona przemianom, nigdy by zatem trwale przez czas oznaczony poruczo- nych sobie obowiązków pełnić nie mogła. Każde Sekcyi rozwiązanie porządku by- za sobą, i jej rozwiązanie, a następnie przerwe, porządku biegu administracyi, wypuszczenie będących w niedostatkach z pod instytucyjnej opieki, potrzebe ponac- wiania czełych wyborów, które jak się to zwykłe tradia, przy pierwozem wotowaniu, pożądanego rezultatu nie przywozła, prowadzenie listowych korespon-

...mocy, ponowzenie znacnych z tego powodu kosztów, słowem ustawiczne zamieszanie
 obok niego łatwo obracić się mogący nieporządek zawrze ze strata ogólnych fundusów
 ze szkoda potrzebujących. - Jeżeli zaś jeszcze te fundusze na inny uszczerek
 narazone być miały, co wszakże przy demokratycznych urzaniach z trudnością przypu-
 szalni przychodzi, Dowód nie wiedziałoby gdzie i na kim je poszukiwać, skoro by ciężar
 odpowiedzialności na pewne oznaczone osoby ztoronym nie był.

Każda więc a tym bardziej Instytucja Fundusowa winna być złożona
 z osób odpowiedzialności przyjmujących i do niej obowiązanych, z osób ogólnem zaufaniem
 uszczeryconych, specjalnie do pełnienia posługi publicznej powołanych. -

Leż czyliż potrzebujemy tworzyć osobną do administracji o której mowa po-
 dobniei przyrzymiotami obdarzoną instytucję?

Cyliż ich w całej rozciągłości Cend^a Dowód nie posiada?
 Sekcja Futurka obawia się, wprawdzie aby zoddania pod jej zarząd podat-
 ku braterskiego pewne nie wyniknęły niedogodności. Ale, jakież to są te niedogo-
 dności? zobaczymy. - Centralizacja ma sięgnąć na siebie porządowania rządu,
 powiększyć swoje zatrudnienia, wytawiać się na niechęci w samem Dowód. -

Według zdania naszego zbytćwra jest teraz obawa przedstawiania, o jakim
 Sekcja wspomina. Trudno albowiem przypuszczać aby władze krajowe powziąwszy
 raz dokładną wiadomość o naturze i przeznaczeniu fundusów, i na wsparcie róż-
 noid obracanych, mogły nam zbroń ~~składek~~ składek, uczuciami wspólnej

niedoli i braterskiej miłości nakazanych. Takakolwiek Instytucja trudnić się
 będzie zbieraniem i szafunkiem grosza na tak święty cel przeznaczonego, spokojna
 będzie może, iż w wypełnianiu obowiązków swoich, przez nikogo przeszkodzona
 nie zostanie. Towarzystwo więc poruczając też obowiązki obok główniejszych

swojej Cend^a na żadne ja, nie uwarazi niebezpieczeństwo. Inne względy sek-
 cyi, a mianowicie, iż Cend^a przyjmując je na siebie mogłaby być od pracach
 swoich obciążona, lub na jakieś niechęci wystawiona, podobnie jak i pierwszy
 podstawy nie mają. - Jeżeli kto, to my sami najlepszymi sedziami zatrudnień

Cend^a być możemy. Nie powiększa się one przeto, że Cend^a będąc już przez
 ustawę do zbierania składek obowiązana, zarazem do ich rozdawnictwa upoważnio-
 na zostanie. Wszak i bez tego amuszona, była i rozdzielna instytucja i z kon-
 trybucantami a nawet niekiedy i z osobami wsparcie otrzymującymi, osobne pro-

wadzi korespondencye, co przeciw biegowi jej głównych czynności w niczem nie
 tamowało ani obciążenia cokolwem Cend^a nie przynosiło. Groźba, zatru re-
 nia krajowe są tej natury iż najmniej czasu wymagają. Centralizacja cam-
 wa tylko nad porządkiem i bezpieczeństwem fundusów, a jedna osoba bez
 wielkich kosztów jej powołania wypełnia. Co się tycze niechęci to tylko

powiemy: że Cend^a ani ich wynotaci ani sobie na nie zaatury nie może,
 skoro w pełnieniu swoich obowiązków, trzymać się będzie drogi sprawiedliwości
 i prawideł przez Dowód wskazanych; - będąc zaś wsparta na demokratycznej pod-
 stawie i będąc organem wszechwładcy swego, bezstronna, i sprawiedliwa, jak on
 sam, być musi. -

Obok takich nie znaczących względów, znajdują się, inne daleko wa-
 żniejsze, które za powstaniem zarządu podatkim braterskim przy Cend^a

możno przemawiają. -

Nasze położenie różnie od normalnego stanu. spotężeniom, nasze dotychczasowe ubóstwo, nie doznadają, nam tak się urządzi jak by tego czasem potrzeba wymagała. Będąc bez zaprzeczenia w wyjątkowym stanie, organizacja nasza, nie do potrzeby, ale do położenia stosować powinniśmy. Organizacja nasza nie może w sobie mieć żadnych utrudzeń, musi być stała w zasadzie, prosta w wykonaniu, oszczędzać nie potrzebne wydatki, odpowiadać położeniu.

Jedno Towarzystwo, jedna wniem, silnem ramieniem wszechwładcy wzniesienia wykonawcza władza, oto jest najprostszą, najtańszą, zgodną z naszymi warunkami stanem organizacja, do której wszelkimi siłami zdołaj należyć, aby cel naszych żądań osiągnąć. -

Wracając na tęp wywód i rozbiór rzeczy do drugiej kwestyi: należącej, w ostatecznem jej rozwiązaniu wnosimy: -

aby Towarzystwo postępując w duchu swojej organizacyjnej myśli, zamierzającej do skupienia w jego łonie wszelkich moralnych i materialnych interesów, sumiennie pod tytułem podatków braterskiego przez siebie składane, przy sobie zatrzymać to, i wyłaczony niemi zarząd, swojej wykonawczej władzy, to jest Centralizacji powierzyć - a obok tego, aby jej do zbierania ze wszelkich źródeł, podobnego rodzaju funduszy, wyrażnie upoważnienie dać. -

Na poparcie wniosku naszego, obok tego cośmy dotąd powiedzieli, mało już powiedzieć mamy. Dla okazania tylko, iż myśl nasza jest myślą znacznie częściej dawcą, pożądana może byłoby rzecz dać poznać niektóre z pism w tym przedmiocie otrzymanych. Gdy jednak tego rodzaju wypisy za nadto rozszerzyłyby okólnik, ograniczamy się na krótkim wyjątku z gruntownego pisma Sekcyi Boyers.

„Nie wątpimy, mówi ta Sekcja, iż Tow. mając teraz przed oczyma rapport wyjasniający sprawa, uznaje całą moc niewłaściwości i skąd oddawania funduszy przez siebie składanych pod zarząd, jak to dobrze moją Sekc. Londun, nieprzerwaną opieką. Nowo lub ministrów Skarbu przed nami nieodpowiedzialnych. Sadząc przezto kwestya te za rozstrzygnięta, w ten sposób: że Towarzystwo braterskich składek swoich obecnemu kierownikowi nadal nie pomocy, przechodzimy do drugiej, to jest: jak niemi samo rozstrząść będzie: Czy wprost i bezpośrednio przez Centralizację? czy też pod jej tylko nadzorem, przez inną, jaką Sekcja lub Zarząd - jak tego wymaga po ścisłym zastanowieniu się Sekcja Dire. Leż Sekcja Dire, gdyby się mniej ściśle zapatrzyła na okólnik, xności Centralizacji, a nieco stronniej w dobro Tow. zarząta - byłaby postąpiła i to cośmy powiedzieli w okólniku pod wstępem 5^{ty} o Centralizowaniu sił i zasobów naszych, z przestroga niedzielenia pieniędzy, jako niedawania broni nieprzyjacielowi, przed zakonieczeniem z nim walki - nie narodziłaby tego podważaniem, co istotnie jest wydaniem broni wrogom - i nadto niezapomniałaby o tem, że składki według prawa przychodzi i będą w ręku Centry - że zatem byłoby niepotrzebnym tylko pomnażaniem wydatków na pocztę i osobne okólniki, jeżeliby Centry powierzone sobie pieniądze przesyłała miata do jakiejś Sekcyi lub Zarządu, dla tego tylko, aby trzeci raz płacać pocztowe, i tym sposobem znakomicie zmniejszając oszczędnie ofiary, kto inny a nie ona sama do ostatecznego miejsca przysyłała - i na powrót porażerwały płacać korespondencyą o tęp przetransm ja i przez nią dotykających zarządami. - Wpa.

Stoby

Wtedy też było Senyji Vire i to jeszcze na myśl: że cele Komisji są lub mogą być związane z polityką, i że w tym razie sama tylko Centralizacja, właściwym i użytecznym środkiem byłoby może i do Centralizacji: „Tak więc nieodmieniamy, ale umacniamy pierwotne zdanie nasze co do konieczności zarządzenia składkami Towarzystwa przez samo Towarzystwo, i uznajemy za korzystniejszą, by ostatecznie ich rozdawanie, nie komu innemu tylko wprost Centralizacji do wykonania było zastawione”. —

Widaje się iż tak niepełnione objaśnienia, zasposobiłoby wolało, wreszcie co do tego przedmiotu wątpliwości, że każdy zgodzi się na to, iż zarząd Podatkiem Braterskim ściśle i wewnętrzna, administracja Towarzystwa, bez wszelkich nieprzychylności od attrybucji jego wykonawczej władzy, delegowanym być nie może; że zatem najstosowniejszą, najdogodniejszą i najkorzystniejszą, sama tylko Centralizacja jako już podług ustawy obowiązku zbierania wspomnianego Funduszu mająca, zarazem jego szafunkiem trudnić się i rozporządzać jest w stanie — O tacie, a nie inne urządzenie, głośno wolała na nas Stan tułac. Lada, potrzeba ekonomiki i dobrze zrozumiany publiczny Towarzystwa interes. —

Ponieważ zaś to urządzenie wynika ze sporu który stał się publicznym, ponieważ odtąd postanowienia Towarzystwa w piśmie nazewnąz wychodzącemu ogłoszone będą, przeto uznaliśmy za potrzebne dotychczas do projektu motywu, które jawniej myśl Towarzystwa wytlómaczyć potwają.

Projekt.

Postanowienie względem administracji Funduszu Podatku Braterskiego. —

Towarzystwo Demokratyczne Polskie zważywszy:

że Komisja Funduszu po dwóch przeszło latach istnienia swego w Paryżu, w skutku przeważnych okoliczności całkowitej swój Komplet dnia 8 Lipca r. z. formalnie rozwiązana, i o rozwiązaniu się swoim Ogół dotkujących zawiadomita;

zważywszy:

że takowa mimo najusilniejszych starań byłych swoich członków przed ich wydaleniem z Paryża, w nowym składzie zebrana być nie mogła;

zważywszy:

że wśród tych okoliczności Centralizacja, ukonstytuowana w Emigracji Demokratyczna władza, z troskliwością o utrzymanie instytucji Podatku Braterskiego i z tytułu reprezentacji znakomitej większości dotkujących, opuszczone przez ten Komisja obowiązki, czasowo i zastępczo przyjęła;

zważywszy:

że dopiero po zawiadomieniu Ogółu dotkujących o podjęciu tych

obowiązków, która osób w państwie zamieszkałych, samowolnie nowa Komisya
zawiązały i takowa za Komisya FunduszoŃ Emigr. Polskiej ogłosz.;

zważąwszy

że ta nowa Komisya jako tylko z siebie samą ^{prawa} i poczetem biorąc,
niczem niesprawiedliwioną czyn przywłaszczenia spełniła;

zważąwszy

że podawane sobie środki uprawnienia pod pewnym względem swa
jego składu doruczyła, i przy swoim przywłaszczeniu raczej upornie ob-
stać, niżeli ogółowi dających submisya złożyć i od niego zatwierdze-
nia żądać wolata;

zważąwszy

że tak pierwotny czyn tej tak zwanej Komisji, jak i dalszy
jej upór w póród tularstwa, gdzie zasady demokratyczne tyle już dłu-
siej poszanowania znajdują, cierpiącym być nie może,

że tem bardziej, zdeklarowani wyznawcy i obrońcy zasad wszelkim
przywłaszczeniom przeciwnych, ani ich obrony dopuszczai, ani sami w
tej obronie, składaniem podatku braterskiego w ręce narzucających się
szafarzy, udziału brać nie powinni;

Z tych zatem wszystkich powodów

Towarzystwo Demokratyczne Polskie

niecnie swjemu politycznemu umienniu, rzeczonej Komisji
nie uznaje - chcąc zaś na statych podstawach oprzei administracya
składanego przez siebie podatku braterskiego, jakoteż dać o-
sobności zwolnienikom wszechwładztwa ogółu, ukształtowania tej naj-
istotniejszej zasady demokracji, nowa na miejsce nieuznanej Ko-
misji Instytucya do zarządu wspomnianemi funduszami u sie-
bie zaprowadza i następujące dla niej przepisy stanowi. -

§. 1. - Centralizacya Towarzystwa Demokratycznego Polskiego w
tym samym składzie w jakim pełni zwykajne obowiązki
swoje, zainicjować będzie funduszami na wsparcie potrzeb-
ujących Braci przeznaczonemi. -

§. 2. - Fundusze te składać się mają:

a. - z podatku braterskiego w Towarzystwie uchwalonego. -

b. - z podatku braterskiego z po za Towarzystwa. -

c. - z dobrowolnych ofiar i innych nadzwyczajnych wpływów. -

§. 3. - Centralizacya mocna i obowiązana jest przedsiębrać skuteczne
do posiedzenia tych funduszy środki, a w razie potrzeby za-
projektować Towarzystwu i po za jego obrebe dających.
Wyższa miesięczna składka. -

§. 4. - Wszystkie tego rodzaju fundusze, na wsparcie tylko po-
trzebujących obracane będą. -

- S. 5. - Uzyskanie wsparcia potrzebującym, do Centralizacji wyłączenie należy? -
- S. 6. - Wsparcia są ciągłe, czasowe i jednorazowe. -
- S. 7. - Do ciągłego wsparcia mają prawo:
 - a) żołdu pozbawieni,
 - b) najmniej żold pobierający,
 jeżeli tak jedni jak drudzy dla wieku podeszłego, ran odniesionych lub kalectwa, są w zupełnej niemożności pracowania. -
- S. 8. - Do czasowego wsparcia mają prawo:
 - a) Wdowy z dziećmi -
 - b) Choroba żłocieni - jeżeli im wycejrajne fundusze na powrotowanie zdrowia nie wystarczają -
 - c) Pozbawieni żoldu, do czasu znalezienia zarobku. -
- S. 9. - Do jednorazowego wsparcia mają prawo znajdujący się w nadzwyczajnych przypadkach, któreby ich stawiły w niemożności zaspokojenia pierwszych potrzeb życia. -
- S. 10. - Każdy Polak Emigrant do powyższych kategorii należący, może żądać wsparcia, jeżeli położenie w jakim się znajduje, nie jest skutkiem własnej jego winy. -
- S. 11. - Przedstawienie do wsparcia, dotkający tylko czynić mogą. -
- S. 12. - Przedstawiający, żwyci powinni świadczyć, potrzeby przedstawionego dostatecznie udowadniające. -
- S. 13. - Obowiązkiem jest Centralizacji każde przedstawienie ścisłe rozstrząsać, i nie udzielać wsparcia, jak tylko w rzeczywistej potrzebie będącym. -
- S. 14. - Wsparcia udzielane będą miesięcznie. -
- S. 15. - Centralizacja oznaczy stają ilość miesięcznego wsparcia, dla każdej z powyższych kategorii. - Ilość ta wszakże stosownie do stanu Kasy może być przez Cent. alizację powiększana lub zmniejszana. -
- S. 16. - Koszta Administracji, z Kasy Funduszy Podatku lotarskiego zaspokojane będą. -
- S. 17. - Centralizacja utrzymywać będzie kontrolle wpływów i wydatków, jakoteż listy imienne dotkających i pomoc odbierających. -
- S. 18. - W dniu ostatnim każdego miesiąca, Centralizacja przeliczy dotkającym szczegółowy raport ze wszystkich wpływów i wydatków; w piśmie zaś podać krótki z niego wyciąg umieści. -
- S. 19. - Za wnieście grosza publicznego i przestąpienie przepisów niniejszym postanowieniem objętych, wszyscy członkowie Centralizacji solidarnie są odpowiedzialni. -
- S. 20. - Przepisy dotychczasowe niniejszemu postanowieniu przeciwne, obowiązywać przestają. -

Nie

Wie widzimy potrzeby objaśnienia wszystkich przepisów w tem postanowieniu
wartych; są one po najwikszej części wyjętymi ze znanych urzędzie byłej Komisji
Fundusów; to zaś, co w ich uzupełnieniu dodaniem zostało, tak wam z siebie jest jasne i
zrozumiałe, iż bez wykładu powodów obejść się może. -

Dobraczamy jednak uwagę, Wasze na dwa uboczne zastrzeżenia w § 4 i 5 umieszczone
powodem do nich były szczególne względy, o których tu wspomnieć należy. -

Potrzeba §. 4^{ty} z tego wynika że Tow. utrzymując u siebie podatek braterski dawniej do
wspólnej Kasyj dających wnoszony, i powierzając jego administracyę Centralizacyi swojej, również
jest usunąć wszelkie obawy, nieufności, jankielcy z tego powodu wyniknąć mogły i dać publiczne
kozarzenie, iż tego rodzaju fundusze na inny cel obracaniem nie będą. Zastrzeżenie podobne tem konieczniej-
sze się staje, że do Kasyj wsparcia przez Cend. utrzymywanej, wpływają nie tylko fundusze Tow. ale i
obec, większego nierównie ubezpieczenia z tej strony wymagające. -

Z tego samego względu na fundusze x po xw Tow. wnoszone, jako też dla zaprowadzenia
stałego porządku i słusznego umiarkowania w ogólnem rozdawnictwie, §. 5^{ty} zastrzega, iż tylko do
samiej Cend. oznaczenie i udzielenie wsparcia należy. - Sekcyje, członkowie i wogół
ności Kasyj dający mają prawo przedstawić potrzebnego, ocenić i poświadczyć, jego tytuł
ty do żądanej pomocy, ale gdyby Sekcyje, członkowie i Kasyj z dających, jak się dotąd
do czasu zdarzało, wami przez siebie publicznym funduszem wsparcia rozporządzali, w ten
czas ani wgląd na ogólne dochody, ani pierwszeństwo w udzieleniu pomocy zachowane by były
nie mogły. Wielu z mniej potrzebnych i obejść się bez wsparcia mogących zabierałoby
fundusze biedniejszym od siebie braciom, a Kasyja ogólna łatwo bardzo na deficit wystawio-
na by była przez liczących i niewiadomych o jej stanie szafarzy. - Wreszcie Kasyj gro-
wychodzący z ręki dającego, już nie do niego ale do Ogółu należy, Stuzna więc jest, aby ci
tylko nim zarządzali, których ogół pod ścisła odpowiedzialnością dotychczas obowiązków praca.

Na tem kończąc nasz projekt względem przyszłej administracyi podatku braters-
kiego, stosownie do przepisów Org. Wew. oddajemy go do uwag w Tow. §. Objawione
w tym przedmiocie zdania wielu Sekcyj i członków, któreśmy tak w poprzednich
raportach, jakoteż w niniejszem przedstawnieniu zamieścili, usunąć zapewne potrzebe
piśm obszernych i ponawiania tego, co już raz bądź za myśla projektu, bądź prze-
ciwko niej przez nasz Orzekań powiedziać było. Zapatrując się jednak na zda-
rzenia dawniejsze, a mianowicie na projekt o Sądownictwie, który z powodu najdrzej-
szajnej obszerności piśm nadeszłych, do stanowczej decyzji w właściwym czasie przed-
stawionym być nie mógł, uprzązamy wszystkich mających cokolwiek do powiedzenia
Tow. w obecnym przedmiocie, aby myśli swoje jak najkrótszniej zbierać chcieli. -

Termin do nadsyłania uwag na dzień 24 Marca namnaczymy. -

poitiers d 24 Lutego 1837 v
Sekretarz
Robert Cmilowski

Porodowienie i braterstwo. -
Przewodzący z Kolei.
Adolf Chryzowski

Wykaz

Szczegółowy wplywny Podatku braterskiego do kasy Censury i D. P.
w miesiącach Październik, Listopad, Grudzień 1836 r. i w styczniu 1837 r.

Numer określony	Miejscę nadstania	Październik		Listopad		Grudzień		Styczeń		Uwagi
		fr.	c.	fr.	c.	fr.	c.	fr.	c.	
1.	Airvault - Seki	6.	50.	1.	50.	3.	25.	4.	..	
2.	Amiens - Seki	11.	za Wrzesień, październik i 2 niecałkowite
3.	Annonay - Seki	11.	..	10.	50.	11.	..	12.	25.	w październiku 3 niecałkowite, w listopadzie 6 w grudniu 5 w styczniu 4.
4.	Angers - Seki	13.	50.	18.	75.	33.	..	do końca Grudnia i 1 niecałkowite.
5.	Angoulême - Seki	22.	7.	..	9.	25.	od Lipca do Listopada.
6.	Arzas - 2 całon.	3.	..	1.	50.	
7.	Antigne - 2 całon.	50.	
8.	Auxerre - Seki	4.	25.	5.	25.	5.	25.	4.	25.	w październiku Listopad i Grudzień 2 niecałkowite w styczniu 1.
9.	Auxon - 1 całon.	2.	za październik, Listopad.
10.	Avignon - Seki	36.	75.	z zaległością od 1 ^o Sierpnia.
11.	Avanches - Seki	15.	..	10.	50.	9.	50.	w październiku i listopadzie w grudniu i styczniu 3 1/2 niecałkowite.
12.	Bar s Seine - Seki	9.	za Wrzesień, październik, Listopad.
13.	Bayeux - Seki	4.	50.	3.	50.	1.	50.	w październiku Listopad 1 niecałkowite.
14.	Beauvais i May - Seki	6.	50.	4.	50.	1.	75.	do stycznia.
15.	Bernay - 2 całon.	2.	od Czerwca do października.
16.	Blois - 3 całon.	5.	..	2.	50.	3.	50.	3.	50.	
17.	Bozdeaux - Seki	20.	75.	13.	50.	14.	25.	2.	75.	
18.	Briguebec - Seki	5.	..	3.	do stycznia
19.	Caen i znosza - Seki	13.	5.	..	3.	..	w październiku Listopad Grudzień 1 niecałkowite.
20.	Catus - Seki	2.	50.	od Lipca do Listopada.
21.	Coque - 3 całon.	6.	50.	11.	50.	i 1 niecałkowite.
22.	Craon - Seki	25.	15.	od Lipca do stycznia i 1 niecałkowite.
23.	Chalons s Marne 1ca	2.	..	3.	..	z zaległością w styczniu 2 niecałkowite z tych 1 za 3 miesiące
24.	Chatelleraut 2 całon.	2.	..	3.	..	3.	..	w styczniu 1 niecałkowite.
25.	Chateaufort 2 całon.	75.	za Styczeń, Luty i Marzec 1837 r.
26.	Charente - 3 całon.	7.	50.	za Wrzesień, październik, Listopad.
27.	Clermont fer. Seki	17.	
28.	Dax - 3 całon.	3.	50.	za Wrzesień, październik.
29.	Decize - 1 całon.	2.	50.	za Styczeń z zaległością.
30.	Dreux - Seki	22.	50.	3.	..	od Lipca do stycznia - w lipcu Sierpień Wrzesień 3 niecałkowite.
31.	Falaise - 2 całon.	1.	75.	od października do Lutego.
32.	Fontainebleau Seki	15.	75.	15.	75.	14.	25.	12.	75.	w październiku i listopadzie 3 niecałkowite w grudniu 2 w styczniu 1.
33.	Harve - Seki	50.	50.	od grudnia do grudnia.
34.	Houffleur i znosza - Seki	9.	..	4.	50.	5.	..	od Sierpnia do Lutego.
35.	Laval - Seki	26.	..	za październik, Listopad i Grudzień.
36.	Lille - Seki	5.	75.	5.	50.	6.	50.	w listopadzie 2 niecałkowite w grudniu 2 w styczniu 1.
37.	Limoges - 1 całon.	3.	za Wrzesień, październik, Listopad.
38.	Loidun - Seki	7.	..	6.	..	6.	
39.	Lyon - Seki	5.	25.	4.	25.	1.	..	w listopadzie 2 niecałkowite.
40.	Laigle - Seki	3.	75.	5.	75.	5.	w listopadzie 2 niecałkowite w grudniu 1.
41.	La Bastide Seki	4.	do stycznia.
42.	La Bastille Seki	10.	..	
43.	La Ferté macé	2.	4.	do stycznia.
44.	Les Herbiers 1ca	1.	..	1.	..	1.	..	1.	..	
45.	La Rochelle Seki	14.	50.	14.	50.	do stycznia z zaległością.
46.	Le Mans - Seki	18.	75.	22.	..	od Sierpnia do stycznia.
47.	Mauriac - Seki	5.	..	4.	3.	..	do stycznia.
48.	Mauron - 1 całon.	3.	od Sierpnia do Listopada.
Do przeniesienia		236.	75.	200.	70.	160.	40.	274.	25.	

Numer biera	Miejscie nadestania	poździer		Listopad		Grudzień		Styczeń		Uwagi.
		fr.	c.	fr.	c.	fr.	c.	fr.	c.	
	z przeniesienia.	236	78.	200.	30.	160	40.	274	25.	
49.	Melle. - Seki	5	75.	5	75.	4	75.	"	"	
50.	Metz. - Seki	"	"	5	50.	7	"	6	"	
51.	Montmarault. - 1 cad:	"	"	"	"	2	"	"	"	
52.	Montpellier. - Seki	51.	50.	32	85.	31	85.	37	25.	od Sierni i Wrzei: 2 niecad. w innych 3 ^{ch}
53.	Montrejean. - 1 cad:	"	"	2	"	"	"	"	"	za Wrzei: paździ -
54.	Montreuilmon. - 2 cad:	"	"	"	"	"	"	15.	"	od Lipca do Stycznia.
55.	Mortain. - 3 cad:	"	"	12	"	"	"	"	"	od Lipca do Listopada.
56.	Nantes. - Seki	9.	50.	7	25.	"	"	15.	"	od Sierni do Grudzi -
57.	Naveil. - 1 cad:	"	"	"	"	2	50.	"	"	od Sierni do Stycznia:
58.	Nevers. - 2 cad:	"	"	"	"	3	"	2	50.	
59.	Niort. - Seki	"	"	"	"	14	"	"	"	za Wrzei: paździ -
60.	Niemes. - Seki	"	"	"	"	10	"	"	"	za paździ Listopi -
61.	Nogent le roton. - 4 ca:	"	"	"	"	10	50	"	"	za Wrzei: paździ Listopi -
62.	Orleans. - Seki	7	"	"	"	"	"	11.	"	od Sierni do Grudzi -
63.	Pamiers. - Seki	"	"	8	50.	4	"	"	"	za Wrzei: paździ Listopad -
64.	Panttheon. - Seki	10	"	"	"	7	50.	3	5.	
65.	Portiers. - Seki	22	30.	38	25.	19	"	39	15.	od paździ 1 ceton: z Genay za 2 mace. -
66.	Privas. - Seki	21	75.	24	75.	15	75.	16	75.	od paździ 8 niecadami w Listop G. - w Grudzi 2. -
67.	Ruijvay. - 2 cad:	"	"	"	"	"	"	1	"	za Grudzi Stycznia -
68.	Suy l'Evreque. - Seki	"	"	2	50.	"	"	"	"	za Wrzei: paździ -
69.	Reims. - 2 cad:	"	"	5	"	2	"	2	"	od Sierni do Stycznia i 1 niecad: za 3 mace. -
70.	Reunes. - Seki	"	"	6	"	4	75.	11	50.	od Grudzi 1 niecadonow -
71.	Rochesfort. - 2 cad:	6	"	"	"	"	"	"	"	za Lipiec, Sierni Wrzesień -
72.	Rouen. - Seki	29	"	"	"	"	"	30	85.	od Wrzesnia do Stycznia -
73.	Sens. - 1 cad:	2	"	"	"	"	"	"	"	za Sierni i Wrzesień -
74.	Strasbourg. - Seki	"	"	"	"	"	"	2	25.	
75.	St Amant. - 2 cad:	"	"	3	"	"	"	"	"	od Sierni do Stycznia:
76.	St Calais. - Seki	"	"	8	55.	8	25.	4	50.	od paździ do Stycznia i 1 niecad: w Grudzi -
77.	St Foy. - 1 cad:	"	"	"	"	4	"	"	"	od Wrzei: do Stycznia -
78.	St Jean d'Angely. - 2 ca:	6	"	"	"	"	"	6	"	od Lipca do Stycznia -
79.	St Julien. - 3 cad:	"	"	"	"	9	"	1	"	za Wrzei: paździ: Lipi: i 1 niecad za Grudzi -
80.	St Sauveur le Vic: 1 ca:	2	"	"	"	"	"	"	"	za Sierni: Wrzei -
81.	Tarbes. - Seki	5	"	"	"	"	"	"	"	
82.	Toulouse. - Seki	26	20.	29	20.	43	95	27	"	od Grudzi: 5 niecad: w innych miesiacach 3 ^{ch} -
83.	Tours. - Seki	12	75.	"	"	13	50.	"	"	za Sierni Wrzei: paździ: z czescia, zabiegosci -
84.	Troyes. - Seki	22	"	14	"	12	"	"	"	
85.	Vendome. - 1 cad:	3	"	"	"	"	"	"	"	za Lipi: Sierni Wrzei: -
86.	Villeneuve. - Seki	"	"	"	"	17	50.	11	75.	od Stycznia 1 niecad -
87.	Villers Cotteret. - Seki	"	"	"	"	"	"	7	"	od paździ: do Marca 1837 r. -
88.	Vimoutier. - Seki	8	50.	2	"	3	"	"	"	od Wrzesnia do Stycznia -
89.	Colombierie Cou st	8	50.	8	50.	8	50.	8	50.	
		495	50.	410	90.	418	70.	533	30.	

Wykaz s. uregłowany wydatków

Wykaz

Szczegółowy wydatków z funduszu podatku braterskiego w miesiącach: Październik, Listopad, Grudzień, Styczeń

Numer liczba op.	Wyszczególnienie wydatków	Październik		Listopad		Grudzień		Styczeń	
		fr.	c.	fr.	c.	fr.	c.	fr.	c.
1.	Potockiemu Leopoldowi bez żołdu w Orleans na przedstawienie Sekcyi Lyon, Troyes, Orleans.	30.	"	30.	"	30.	"	"	"
2.	Temiuz z powodu zasłój słabości - $\frac{1}{2}$ - $\frac{1}{2}$ - $\frac{1}{2}$ -	15.	"	15.	"	14.	50.	"	"
3.	Psarskiemu choremu w Draguignan na przedstawienie: Kartadu	20.	"	"	"	"	"	"	"
4.	Kamińskiemu Teofilowi bez żołdu - $\frac{1}{2}$ - $\frac{1}{2}$ - $\frac{1}{2}$ -	"	"	20.	"	20.	"	20.	"
5.	Temiuz z powodu zasłój słabości na przedstawienie: Kartadu Draguig	"	"	"	"	10.	"	10.	"
6.	Niemcewskiej chorzej w Orleans, na przedstawienie Sekcyi jednowarowe wsparcie za Wyżsioi.	30.	"	"	"	"	"	"	"
7.	Dejze z powodu nienastającej słabości, na przedśb: Sekj. Orleans	20.	"	20.	"	20.	"	"	"
8.	Lukomskiemu Dyon: bez żołdu w Airvaunt na przedśb: Sekcyi do czasu wynalezienia zarobku.	20.	"	20.	"	20.	"	20.	"
9.	Chmielewskiemu Robertowi, przez ciąg słabości na przedstawienie Sekj. Poitiers	20.	"	20.	"	20.	"	20.	"
10.	Sajewskiemu Wincend: choremu w Falaise na przedśb: datkujących	30.	"	"	"	"	"	"	"
11.	Turczajewskiemu Tomasz: z żoną w Pamiers, zostającym w nade zwyczajnej potrzebie, na przedśb: Sekcyi.	20.	"	20.	"	"	"	"	"
12.	Piotrowskiemu Filip: w Pamiers - $\frac{1}{2}$ - $\frac{1}{2}$ - $\frac{1}{2}$ - $\frac{1}{2}$ -	15.	"	15.	"	"	"	"	"
13.	Szymanskiemu Teodor: - $\frac{1}{2}$ - $\frac{1}{2}$ - $\frac{1}{2}$ - $\frac{1}{2}$ -	15.	"	15.	"	"	"	"	"
14.	Lyniewskicj bez żołdu w Chalons e Marne, na przedśb: cłonkowi.	"	"	30.	"	"	"	"	"
15.	Wilems Jakub: wracającemu z Hiszpanii, na uproszenie odzież i obuwia, na przedśb: datkujących w Poitiers.	"	"	12.	"	"	"	"	"
16.	Jasiełskiemu Felix: w Couhé, choremu - $\frac{1}{2}$ - Sekj. - $\frac{1}{2}$ -	"	"	20.	"	20.	"	"	"
17.	Lisickiemu Leop: w Draguignan, choremu na przedśb: Kartadu	"	"	20.	"	"	"	"	"
18.	Temiuz udającym się z żoną do Niemce do celu zarobkowania jako bedacemu bez funduszu z przyczyn słabości. - " - " -	"	"	"	"	"	"	30.	"
19.	Wystouchowski Wiktos: bez żołdu w Reims, na przedśb: cłonkowi.	"	"	30.	"	20.	"	20.	"
20.	Pruszyński w Havre, chorój, na przedśb: Sekj. Havre i Komplex	"	"	"	"	30.	"	"	"
21.	Zabkowskiemu Francisz: w Strabourgu, nowo przybytemu z kraju na przedśb: cłonkowi.	"	"	"	"	30.	"	30.	"
22.	Fiszewski Janoski - $\frac{1}{2}$ - $\frac{1}{2}$ - $\frac{1}{2}$ - $\frac{1}{2}$ -	"	"	"	"	30.	"	"	"
22.	Prostworowskiemu Aleksand: w Dieu-le-fit., choremu na przed stawienie Sekj. privas. - " -	"	"	"	"	20.	"	"	"
24.	Chrościechowskiemu choremu w Paryżu, z powodu przedświecienia krochodnij kury, na przedśb: cłonkowi i inwiadectwa lekarzy. - " - " -	"	"	"	"	20.	"	20.	"
25.	Przybowskiemu Anton: w Airvaunt, choremu na przedśb: Sekj	"	"	"	"	20.	"	20.	"
26.	Wolskiej Kamilli w Duluc bez żołdu na przedśb: Sekj.	"	"	20.	"	20.	"	20.	"
27.	Szubskiemu Janowi w Angoulême, do czasu znalezienia zarobku, na przedstawienie Sekcyi. - " - " -	"	"	"	"	8.	"	8.	"
28.	Sorce Francisz: w Angoulême - $\frac{1}{2}$ - $\frac{1}{2}$ - $\frac{1}{2}$ -	"	"	"	"	8.	"	8.	"
29.	Florodzieckiemu Cmut: w Avignon, zostającym w nadzwyczajnej potrzebie na przedstawienie Sekj.	20.	"	20.	"	"	"	"	"
30.	Diegiolentowskiemu Jan: w Poitiers, przez ciąg słabości, na przedśb: Sekj	"	"	"	"	15.	"	15.	"
31.	Jasińskiemu Francisz: w Poitiers $\frac{1}{2}$ - $\frac{1}{2}$ - $\frac{1}{2}$ -	"	"	"	"	20.	"	15.	"
32.	Skalskiemu Jozefowi w Poitiers, choremu na przedśb: Sekj	"	"	"	"	"	"	20.	"
33.	Mohortowi Ludwikowi w Poitiers - $\frac{1}{2}$ - $\frac{1}{2}$ - $\frac{1}{2}$ -	"	"	"	"	10.	"	"	"
34.	Lewickkiemu Dymon: choremu na przedśb: Sekj. Angoulême	"	"	"	"	10.	"	"	"
35.	Sulimirskiemu Jan: bez żołdu w Rouen na przedśb: datkując	"	"	"	"	20.	"	20.	"
36.	Sulimirskiemu Walter: - $\frac{1}{2}$ - " - $\frac{1}{2}$ - " - $\frac{1}{2}$ -	"	"	"	"	20.	"	20.	"
37.	Buthkiewiczowi Piotrowi - $\frac{1}{2}$ - " - $\frac{1}{2}$ - " - $\frac{1}{2}$ -	"	"	"	"	10.	"	10.	"
38.	Turkowskiemu Marcin: przez ciąg słabości w La Chapelle, na przedśb: Sekj	"	"	"	"	10.	"	"	"
39.	Harakopowi Francisz: choremu - " - " - $\frac{1}{2}$ - " - $\frac{1}{2}$ -	"	"	"	"	"	"	30.	"
40.	Ostrowskiemu J. B. w Valonem z Francyi. - " - " - " - " - do przeniesienia	275.	"	327.	"	495.	50.	406.	"

Numer biletu	Wyszczególnienie wydatków	Październik		Listopad		Grudzień		Styczeń	
		fr.	c.	fr.	c.	fr.	c.	fr.	c.
41.	Przebrozowskiemu Waleńd: bez zółdu w Paryżu na przedd: Sek: Parthenon	275.	..	327.	..	495.	50.	406.	..
42.	Mementowskiemu Józef: w Orleans, na mamne i dziecięta na przedstawienie Sek:	30.	..
43.	Szaprawskiemu choremu w St. Amand na przedotw: Alonków	15.	..
44.	Przegorzewskiej Maryannie chor. w Orleans - 2 ^o Sek: i Szwadectw	15.	..
45.	Wódpołowi Ojcu bez zółdu, wyplacila Sek: Troyes. ..	5.	50.	20.	..
46.	Przechodzącemu, udzieliła Sek: Caen wparcie na drodze ..	9.
47.	Michaelisowi choremu w Montpellier, wyplacila Sek: Caen ..	24.	50.
48.	Przechodzącemu udzieliła Sek: Montpellier wparcie na drodze	5.
49.	Innyemu dwom przechodzącym - 2 ^o - 2 ^o - 2 ^o
50.	Walczyńskiemu Jan: wyplacila Sek: Bordeaux za Się: i Wzrocz ..	24.	7.	..
51.	Demuz - 2 ^o - 2 ^o - 2 ^o ..	12.	..	12.	..	12.
52.	Maszkowskiemu Julian: choremu w Angoulême, wyplacila Sek: Caen ..	18.
53.	Kowalskiemu Józ: w Angers, przez ciąg słabości, na przedd: Sek: Caen ..	20.	..	20.	..	20.	..	20.	..
54.	Stadnickiemu Alenan: w Amiens bez zółdu, nowo przybytemu z kraju
55.	Jokiszowi Józ: choremu w Paryżu na przedd: Sek: Bastilli.	11.
56.	Zrostakowskiemu Annie bez zółdu, wyplacila Sek: Toulouse. ..	20.	20.	..
57.	Krawczyńskiemu Narcyzowi - 2 ^o - 2 ^o - 2 ^o	22.	50.	22.	50.	22.	50.
58.	Dwom przechodzącym udzieliła Sek: Toulouse wparcie na drodze	6.
59.	Przechodzącemu przez Landy, udzieliła Sek: Caen wparcie w Maju	1.	50.
60.	Czaplińskiemu, udzieliła Sek: Havre wparcie w Czerwiecu	7.	40.
61.	Ratajskiemu Wiktorsowi, udającemu się do Anglii, także Sek: Caen wyplacila w sierpniu	41.	90.
62.	Bacowskiemu Kryzstofowi, choremu w Troyes, wyplacila Sek: Caen	30.
63.	Ostrowskiemu Janowi w Rouen, wyplacila Sek: Caen na miejscu	15.	..
64.	Pienickowskiemu w La Rochelle udzieliła Sek: i wparcie	5.	..
65.	Autografia i rozcielenie niniejszego Wykazu z listy wóid i wydatków	20.	..
66.	Koszta korespondencji i przesyłki pieniężnej ..	9.	20.	12.	40.	13.	35.	14.	60.
		417.	20.	461.	70.	598.	35.	610.	10

Rekapitulacja

Resztant z miesiąca Wrzesień wynosił fr. 600 - 25^o
 Wpływ w Miu: październiku - " 495 - 50
 2^o - 2^o Listopadzie - " 410 - 90, razem 2468 - 65^o
 2^o - 2^o Grudniu - " 418 - 70
 2^o - 2^o Stycniu - " 533 - 30
 Wydano w Miu: październiku - fr. 417 - 25
 2^o - 2^o Listopadzie - " 461 - 70
 2^o - 2^o Grudniu - " 598 - 35, razem 2087 - 35^o
 2^o - 2^o Stycniu - " 610 - 10
 Pozostaje w kasie 307 - 30.

Soitiers d 24 Lutego 1837 r.

Secrétair

Robert Chmielewski

Prerogujący z Kolei

Adolf Chryzostowski